Nell'ambito dell'etica teologica propriamente detta il nodo chiave nel dialogo fra fede cattolica e fede riformata è quello del significato e del valore dell'agire umano: secondo la lettura frequente per il cristianesimo cattolico è la fatica umana a rendere l'uomo giusto nella conformità al dovere morale, mentre per il cristianesimo evangelico sono Cristo e il suo Spirito, accolti nella fede, che fanno l'uomo nuovo e lo rendono capace delle opere nuove. In questo consiste secondo Lutero la notizia bella e liberante dell'Evangelo: "Questa è la stabile differenza tra la legge antica e quella nuova: la legge antica dice a coloro che sono superbi nella loro giustizia: tu devi possedere Cristo e il suo Spirito; la legge nuova dice a coloro che si sono umiliati nella loro povertà, in materia di giustizia, e cercano Cristo: ecco, qui c'è Cristo e il suo Spirito. Perciò, quelli che intendono con l'Evangelo qualcosa di diverso da lieto annunzio, non comprendono l'Evangelo. Fanno appunto così coloro che l'hanno trasformato in legge invece di intenderlo come grazia; essi, di Cristo, hanno fatto per noi un Mosè"¹⁹. Si comprende allora quali siano le opere della fede: non quelle che fondano una presunzione di giustizia, ma quelle che invocano e chiedono la giustizia di Dio: "Quando l'Apostolo dice: Siamo giustificati indipendentemente dalle opere della legge (3, 28), non parla delle opere che

¹⁸ «25. Non ille iustus est, qui multum operatur, sed qui sine opere multum credit in Christum. Quia iusticia Dei non acquiritur ex actibus frequenter iteratis, ut Aristoteles docuit, sed infunditur per fidem. Iustus enim ex fide vivit Roma. 1.[17] et 10.[10] Corde creditum ad iusticiam. Unde illud "sine opere" sic volo intelligi, Non quod iustus nihil operetur, sed quod opera eius non faciunt eius iusticiam, sed potius iusticia eius facit opera. Sine enim opere nostro gratia et fides infunditur, qua infusa iam sequuntur opera... Deinde, quia opera, qua ex tali fide facit, non sua sed Dei esse novit, Ideo non se per illa iustificari aut glorificari querit, sed Deum querit: sua sibi sufficit iusticia ex fide Christi, id est, ut Christus sit eius sapientia, iusticia &c.» (WA 1, 364).

¹⁹ WA 56, 338-339: "Hec est rata differentia veteris et noue legis, Quod vetus dicit superbis in sua Iustitia: tu debes habere Christum et spiritum eius; Noua dicit humiliatis in sua eiusmodi paupertate et Christum petentibus; Ecce hic est Christus et spiritus eius. Ideo qui aliter Euangelium quam bonum nuncium interpretantur, non intelligunt Euangelium; vt faciunt, qui ipsum in legem potius quam in gratiam mutauerunt et ex Christo nobis Mosen facerunt" (LR 470-471).